
DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-12

L'anno 2020 il giorno 18 del mese di Febbraio il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Progettazione  E  Impiantistica  Sportiva,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  WATERFRONT DI LEVANTE - DEMOLIZIONE PADIGLIONE D, FIERA DEL 
MARE - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D. Lgs. 50/2016 alla 
ditta Servizi Industriali Genova SIGE srl del servizio di esecuzione del progetto definitivo di  
bonifica e smaltimento rifiuti a seguito di Trattativa Diretta su MePa di Consip.
(CUP B37G19000080001 – CIG ZE02AD0735 – MOGE 20414)

Adottata il 18/02/2020
Esecutiva dal 18/02/2020

18/02/2020 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-12

OGGETTO WATERFRONT DI LEVANTE - DEMOLIZIONE PADIGLIONE D, FIERA DEL 
MARE - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D. Lgs. 50/2016 alla ditta 
Servizi Industriali Genova SIGE srl del servizio di esecuzione del progetto definitivo di bonifica e 
smaltimento rifiuti a seguito di Trattativa Diretta su MePa di Consip.
(CUP B37G19000080001 – CIG ZE02AD0735 – MOGE 20414)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Delibera della Giunta Comunale n. 3 del 28 ottobre 2017 la Civica Amministrazione ha prov-
veduto all’accettazione del “Waterfront di Levante” elaborato dall’architetto Renzo Piano e dal 
“Renzo Piano Building Workshop”;

- il masterplan “Waterfront di Levante” prevede la realizzazione di un “canale-urbano” parallelo 
alla costa, esteso dal Porto Antico alla foce del Torrente Bisagno e interessante, dunque, l’area Ex 
Fiera di Genova e una nuova viabilità;

- con Delibera di Consiglio Comunale del 18/06/2019 n° 36 l’Amministrazione ha fornito indirizzi 
per la valorizzazione del compendio immobiliare del quartiere Ex Fiera di Genova, nel rispetto 
dell’idea progettuale del Waterfront di Levante;

- in base alle suddette previsioni in sedime del citato “canale urbano” corrisponde in parte con quel-
lo del Padiglione “D”, per il quale si prevede la demolizione;

Premesso inoltre che:

- è in corso presso la Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva la progettazione della demo-
lizione del suddetto immobile;

- in considerazione della significativa presenza, nell’immobile, di amianto e di rifiuti da smaltire, ri-
sulta necessario affidare uno specifico progetto di bonifica, che individui le modalità operative 
nonché i costi necessari alla scheletrizzazione del manufatto. 

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per la particolare tipologia del servizio di cui trattasi non è possibile procedere con personale e at-
trezzature dell’Ente, così come da carenza di organico prot. n. 61660 del 17/02/2020;

- la determinazione dei corrispettivi per il servizio di cui trattasi - come da documento allegato parte 
integrante del presente provvedimento - è stata effettuata sulla base del D.M. Ministero della Giu-
stizia 17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo 
delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 
50  del  2016”  ed  ammonta  a  complessivi  euro  36.459,17 
(trentaseimilaquattrocentocinquantanove/17) comprensivo di spese ed esclusi contributi previden-
ziali e I.V.A.;

- detti corrispettivi comprendono una somma finalizzata all’effettuazione dei necessari campiona-
menti (prelievi ed analisi di laboratorio);

- per tale tipologia del servizio, non esistono Convenzioni CONSIP S.p.A., tuttavia lo stesso risulta 
acquistabile sulla piattaforma telematica MePA della stessa, nell’ambito del Bando denominato 
“SERVIZI” – “Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione e cata-
sto stradale”;

- in data 05/02/2020, nel rispetto dei principi di rotazione, economicità, efficacia, tempestività, è 
stata attivata apposita Trattativa Diretta (n° 1206117) per l’acquisizione del servizio di che trattasi, 
rivolgendo una richiesta di offerta a un operatore iscritto nella suddetta Categoria di Abilitazione, 
la Servizi Industriali Genova SIGE srl, e specializzata nel servizio ricercato;

Rilevato che:

- allo scadere del termine, fissato al giorno 10/02/2020 ore 18.00, risulta pervenuta un’offerta con 
sconto percentuale pari al 7,60%.

- a seguito di un miglioramento dell’offerta precedente, avvenuta con Trattativa Diretta n° 1211241 
lo sconto percentuale viene a determinarsi nel 9,80%.

- a  fronte  dell’offerta  migliorata,  l’importo  contrattuale  viene  a  determinarsi  in  euro  32.886,17 
(trentaduemilaottocentoottantasei/17) oltre euro 1.315,45 (milletrecentoquindici/45) per oneri pre-
videnziali al 4% ed euro 7.524,36 (settemilacinquecentoventiquattro/36) per I.V.A. al 22%, per 
complessivi euro 41.725,98 (quarantunmilasettencentoventicinque/98);

- l’offerta di cui al punto precedente, risulta congrua, avuto riguardo all’oggetto del servizio e alle 
tariffe in vigore;

- la somma complessiva di euro 41.725,98 relativa al servizio di cui trattasi, trova copertura finan-
ziaria con le risorse quota del contributo erogato da S.P.I.M. S.p.a. derivante dal finanziamento 
concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti e vincolato alla realizzazione del progetto preliminare del 
Tunnel Subportuale;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per motivi di efficienza ed efficacia dell’attività amministrativa non si ritiene possibile procedere 
ad una suddivisione in lotti del presente affidamento;

- sono in corso le  verifiche  per  l’accertamento  dei  requisiti  di  ordine  generale  (art.  80 D. Lgs. 
50/2016) in capo alla società Servizi Industriali Genova SIGE srl; 

- per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, al presente affidamen-
to non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- il contratto verrà stipulato tramite il sistema MEPA;

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo all’o-
peratore di cui all’art. 83, comma 1 D.Lgs. citato;

- in ragione della  tipologia e dell’importo dell’affidamento,  ai  sensi dell’art.  103 comma 11 del 
D.Lgs. 50/2016, è facoltà dell’Amministrazione, per motivi di economicità, subordinatamente a un 
miglioramento del prezzo di aggiudicazione, non procedere alla richiesta di garanzia definitiva;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
- il D. Lgs. n.  50/2016;
- gli artt. 107 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, comma 2 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-

tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla so-
glia comunitaria

Viste:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019 con cui sono stati approvati i docu-

menti previsionali e programmatici 2019-2021;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2019/2020;

DETERMINA

1)     di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, a seguito di Tratta-
tiva Diretta su MePA di CONSIP, alle condizioni ed oneri dell’allegato documento “Condizioni 
particolari di contratto” l’esecuzione del progetto di bonifica e smaltimento rifiuti presso il Pa-
diglione D della Fiera del Mare, a Servizi Industriali Genova SIGE srl, con sede legale a Geno-
va in Piazza della Vittoria 7/14, 16121 e sede operativa a Genova in Via Castel Morrone 15H, 
1616 C.F. e P.IVA. 02687740106 - (benf 21119) per un importo di euro 32.886,17 (trentadue-
milaottocentoottantasei/17) oltre euro 1.315,45 (milletrecentoquindici/45) per oneri previden-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ziali al 4% ed euro 7.524,36 (settemilacinquecentoventiquattro/36) per I.V.A. al 22%, per com-
plessivi euro 41.725,98 (quarantunmilasettencentoventicinque/98); 

2)     di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente risul-
ta congrua;

3)     di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del De-
creto Legislativo 50/2016, al positivo esito della verifica dei prescritti requisiti in capo all’affi-
datario;

4)     di dare atto che la somma complessiva di euro 41.725,98 trova copertura nelle somme accer-
tare e  prenotate con la D.D 2018/157.0.0./34;

5)     di dare atto che l’importo di euro 41.725,98 è finanziato con con risorse di Cassa Depositi e  
Prestiti afferenti al progetto Tunnel Sub-portuale in capo a S.P.I.M. S.p.a.;

6)    di provvedere successivamente all’impegno delle somme necessarie all’esecuzione del servi-
zio, a seguito del riaccertamento dei residui anno 2019;

7)     di provvedere, a cura della Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva agli adempimen-
ti relativi alla stipula del contratto di cui al precedente punto 1) in forma elettronica tramite fir-
ma digitale attraverso apposita modalità sulla piattaforma del MePA, demandando al competen-
te ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche la registra-
zione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Ap-
paltante e Servizi Generali n° 366039 in data 5.12.2014;

8)     di dare mandato alla Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva per il pagamento, con 
atto di liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, 
con le modalità previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente prov-
vedimento;

9)    di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova sotto sezione Amministrazione Trasparente; 

10)   di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

11)   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

                                                                                              IL 
DIRETTORE

                              Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Prot. 17/02/2020.0061660.I























Ubicazione Opera 
 
 

COMUNE DI  
 

Provincia  
 

 
 

 

Opera 
 

Demolizione Padiglione D - Progetto Bonifica 
 

Codice Identificativo Gara (CIG): ZE02AD0735 

 
 

 

Ente Appaltante 
 

 Comune di Genova  
 
 

 

 

  

Indirizzo 
 

GENOVA 
Via di Francia 3 

 

 

  

P.IVA 
00856930102 

 

Tel./Fax 
 /  

 

E-Mail 
 
 

 

  

Tecnico 
 
 

 

 

Data 
 

04/02/2020 

Elaborato Tavola N° 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI 
SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA 

(DM 17/06/2016) 

Archivio 
 
 
 

Rev. 
 

 

Il Tecnico 
 
 
 

Il Dirigente 

 



PREMESSA 
 
Con il presente documento viene determinato il corrispettivo da porre a base di gara nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria  di cui all'art.46 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 
 
Il corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in funzione 
delle prestazioni professionali relative ai predetti servizi ed applicando i seguenti parametri generali per la 
determinazione del compenso (come previsto dal DM 17/06/2016): 
 
a. parametro «V», dato dal costo delle singole categorie componenti l'opera; 
b. parametro «G», relativo alla complessità della prestazione; 
c. parametro «Q», relativo alla specificità della prestazione; 
d. parametro base «P», che si applica al costo economico delle singole categorie componenti l'opera. 
 
Il compenso «CP», con riferimento ai parametri indicati, è determinato dalla sommatoria dei prodotti tra il 
costo delle singole categorie componenti l’opera «V», il parametro «G» corrispondente al grado di 
complessità delle prestazioni, il parametro «Q» corrispondente alla specificità della prestazione distinto in 
base alle singole categorie componenti l’opera e il parametro base «P», secondo l’espressione che segue: 

CP= ∑(V×G×Q×P) 
  

L’importo delle spese e degli oneri accessori è calcolato in maniera forfettaria; per opere di importo fino a € 
1.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 25% del compenso; per opere di importo pari o 
superiore a € 25.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 10% del compenso; per opere di 
importo intermedio in misura massima percentuale determinata per interpolazione lineare.  



 

QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 
 
OGGETTO DEI SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA: 
 
Demolizione Padiglione D - Progetto Bonifica 

 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

EDILIZIA E.01 

Edifici rurali per l'attività agricola con 
corredi tecnici di tipo semplice (quali tettoie, 
depositi e ricoveri) - Edifici industriali o 
artigianali di importanza costruttiva corrente 
con corredi tecnici di base. 
Distinta: Progetto Bonifica 

0,65 1.820.000,00 
6,13307
97200% 

 
Costo complessivo dell’opera : 1.820.000,00 € 

Percentuale forfettaria spese : 24,49%  

 

FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 
 

PROGETTAZIONE 

b.II) Progettazione Definitiva 

 
 PRESTAZIONI E/O SERVIZI INTEGRATIVI 



 

SINGOLE PRESTAZIONI PREVISTE 
 
Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d’Opera con la 
distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> di incidenza, desunti dalla tavola 
Z-2 allegata alla vigente normativa. 
 

EDILIZIA – E.01  Progetto Bonifica 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbII.01 
Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle 
strutture e degli impianti, eventuali Relazione sulla risoluzione 
delle interferenze e Relazione sulla gestione materie 

0,2300 52% 0,1196 

QbII.02 Rilievi dei manufatti 0,0400 52% 0,0208 

QbII.05 
Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico 
estimativo, Quadro economico 

0,0700 52% 0,0364 

Sommatoria 0,3400  0,1768 

 
 
 

Prestazioni e/o Servizi integrativi Valore 

Campionamenti ed esecuzioni indagini di laboratorio 5.750,00 

Totale 5.750,00 € 

 



DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI 
Importi espressi in Euro 

 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 

Codici 
prestazioni 

affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

% Costi del 
personale 

<<M>> 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori  

 
Corrispettivi 

 

Di cui costo 
del 

personale 

∑(Qi) ∑(Mi)/∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=24,49% 

CP+S (CP+S)*M 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

E.01 
Proget

to 
Bonific

a 

EDILIZIA 1.820.000,00 
6,13307972

00% 
0,65 

QbII.01, 
QbII.02, 
QbII.05 

0,3400 52,00% 24.668,47 6.040,69 30.709,17 15.968,77 

 

 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 
Di cui costo del 

personale 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 30.709,17 15.968,77 

Totale prestazioni 30.709,17 15.968,77 

Prestazioni e/o servizi integrativi 5.750,00 - 

 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 36.459,17 15.968,77 

 



5.00

9190

89

88

87

92

85

86

9 8 7 6 5 4 3 2 1

10 11 12
13

14

15 16

18

17

28

27 26 25
24 23 22

19

21

20

29 30 31

32

34

3533
38

36

37

46 4445 43 42 41 3940

51
54

48

47
49 50

52 53

5655

66

65 64 63

62

61 60

59 57
58

67

68 69 70

71

72

73 75
74

8084 83 82 81

78

79 76
77

6bis

79bis

BO
ZZ
A

PRIMA EMISSIONE 

FOCE

I DISEGNI E LE INFORMAZIONI IN ESSI CONTENUTE SONO PROPRIETA' ESCLUSIVA DEL COMUNE DI GENOVA E NON POSSONO ESSERE MODIFICATI, RIPRODOTTI, RESI PUBBLICI

O UTILIZZATI PER USI DIFFERENTI DA QUELLI PER CUI SONO STATI REDATTI, SALVO AUTORIZZAZIONE SCRITTA.

C O M U N E  D I  G E N O V A  

Municipio

Quartiere

N° progr. tav. N° tot. tav.

Scala Data

Tavola N°

Intervento/Opera

Oggetto della tavola

Livello Progettazione

Codice MOGE Codice CUP Codice identificativo tavola

Revisione Data Oggetto

Codice Progetto

Comittente

P.F.T.E. STRUTTURALE

F-St

VIIIMEDIO LEVANTE

00

Nov. 2019

Novembre 

2019

ASSESSORATO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

Edificio Padiglione D

Quartiere Fieristico di Genova

Redatto 

Chiara 

ROMANO

Direttore

Arch. Luca PATRONE

Controllato

Luca

PATRONE

Approvato

Progetto e computi strutture

Il  progettista Chiara ROMANOF.S.T. Ing.

PROGETTO di DEMOLIZIONE

 01

Pianta Piano Terra

Chiara 

ROMANO

I.S.T. Ing. Lorenzo SCANDOLOcollaboratore

RESPONSABILE UNICO 

PROCEDIMENTO

PIANTA PIANO TERRA

0 1 2 3 4 5 10m



5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

465

465

465
465

465

465

210

445465

465

465

465

465

465

465

465

465

5.20

5.205.20

5.00

210

5.00

214

395 395

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

9190

89

88

87

92

85

86

9 8 7 6 5 4 3 2 1

10 11 12
13

14

15 16

18

17

28

27 26 25
24 23 22

19

21

20

29 30 31

32

34

3533
38

36

37

46 4445 43 42 41 3940

51
54

48

47
49 50

52 53

5655

66

65 64 63

62

61 60

59 57
58

67

68 69 70

71

72

73 75
74

8084 83 82 81

78

79 76
77

6bis

79bis

60

0
00-46

0

60

0
00-46

0

60

0
00-46

0

60

0
00-46

0

60

0
00-46

0

60

0
00-46

0

60

0
00-4 6

0

60

0
00-46

0

60

0
00-46

0

60

0
00-46

0

60

0
00-46

0

60

0
00-46

0

60

0
00-46

0

60

0
00-46

0

60

0
00-46

0

60

0
00-46

0

60

0
00-46

0

60

0
00-46

0

60

0
00-46

0

60

0
00-46

0

60

0
00-46

0

60

0
00-46

0

60

0
00-46

0

60

0
00-46

0

60

0
00-46

0

60

0
00-4 6

0

60

0
00-46

0

60

0
00-46

0

60

0
00-46

0

60

0
00-46

0

+2.10

+2.30

0.00

+2.10

0.00

4 3 2

1715 16

21

1

18

PIANTA SOPPALCO PIANO PRIMO

BO
ZZ
A

PRIMA EMISSIONE 

FOCE

I DISEGNI E LE INFORMAZIONI IN ESSI CONTENUTE SONO PROPRIETA' ESCLUSIVA DEL COMUNE DI GENOVA E NON POSSONO ESSERE MODIFICATI, RIPRODOTTI, RESI PUBBLICI

O UTILIZZATI PER USI DIFFERENTI DA QUELLI PER CUI SONO STATI REDATTI, SALVO AUTORIZZAZIONE SCRITTA.

C O M U N E  D I  G E N O V A  

Municipio

Quartiere

N° progr. tav. N° tot. tav.

Scala Data

Tavola N°

Intervento/Opera

Oggetto della tavola

Livello Progettazione

Codice MOGE Codice CUP Codice identificativo tavola

Revisione Data Oggetto

Codice Progetto

Comittente

P.F.T.E. STRUTTURALE

F-St

VIIIMEDIO LEVANTE

00

Nov. 2019

Novembre 

2019

ASSESSORATO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

Edificio Padiglione D

Quartiere Fieristico di Genova

Redatto 

Chiara 

ROMANO

Direttore

Arch. Luca PATRONE

Controllato

Luca

PATRONE

Approvato

Progetto e computi strutture

Il  progettista Chiara ROMANOF.S.T. Ing.

PROGETTO di DEMOLIZIONE

 02

Pianta Piano Primo

Chiara 

ROMANO

I.S.T. Ing. Lorenzo SCANDOLOcollaboratore

RESPONSABILE UNICO 

PROCEDIMENTO

PIANTA PIANO PRIMO

0 1 2 3 4 5 10m



+9.93

465

465465

465

465

465

465

465

465

465

465

465

465

5.00

395 395

465

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

60

000-460

+9.93

465

465

465

465

+9.93

+9.93

+9.93

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

cella frigorifera

9190

89

88

87

92

85

86

9 8 7 6 5 4 3 2 1

10 11 12
13

14 15

16

18

17

28
27

26

25

24 23 22

19

21

20

29 30 31

32

34

3533

38

36

37

46 4445 43 42 41 3940

51
54

48

47
49 50

52 53

5655

66

65 64 63 62 61 60

59 5758

67

68 69 70 71 72

73 75
74

8084 83 82 81

78

79 76
77

6bis

79bis

BO
ZZ
A

PIANTA PIANO SECONDO

0 1 2 3 4 5 10m

PRIMA EMISSIONE 

FOCE

I DISEGNI E LE INFORMAZIONI IN ESSI CONTENUTE SONO PROPRIETA' ESCLUSIVA DEL COMUNE DI GENOVA E NON POSSONO ESSERE MODIFICATI, RIPRODOTTI, RESI PUBBLICI

O UTILIZZATI PER USI DIFFERENTI DA QUELLI PER CUI SONO STATI REDATTI, SALVO AUTORIZZAZIONE SCRITTA.

C O M U N E  D I  G E N O V A  

Municipio

Quartiere

N° progr. tav. N° tot. tav.

Scala Data

Tavola N°

Intervento/Opera

Oggetto della tavola

Livello Progettazione

Codice MOGE Codice CUP Codice identificativo tavola

Revisione Data Oggetto

Codice Progetto

Comittente

P.F.T.E. STRUTTURALE

F-St

VIIIMEDIO LEVANTE

00

Nov. 2019

Novembre 

2019

ASSESSORATO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

Edificio Padiglione D

Quartiere Fieristico di Genova

Redatto 

Chiara 

ROMANO

Direttore

Arch. Luca PATRONE

Controllato

Luca

PATRONE

Approvato

Progetto e computi strutture

Il  progettista Chiara ROMANOF.S.T. Ing.

PROGETTO di DEMOLIZIONE

 03

Pianta Piano Secondo

Chiara 

ROMANO

I.S.T. Ing. Lorenzo SCANDOLOcollaboratore

RESPONSABILE UNICO 

PROCEDIMENTO



6bis

465

395

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

60

000-460

+9.93

+0.00

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

60

000-460

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

60

6
0

00
0-4

609 8 7 6 5 4 3 2 1

10 11 12
13

14

15 16

18

17

28
27 26

25

24 23 22

19

21

20

29 30 31

32

34

3533

38

36

37

46 4445 43 42 41 3940

51
54

48

47
49 50

52 53

5655

66

65 64 63 62 61 60

59 5758

67

68 69 70 71 72

73 75
74

8084 83 82 81

78

79 76
77

465

400

79bis

6bis

79bis

BO
ZZ
A

PIANTA PIANO TERZO

0 1 2 3 4 5 10m

PRIMA EMISSIONE 

FOCE

I DISEGNI E LE INFORMAZIONI IN ESSI CONTENUTE SONO PROPRIETA' ESCLUSIVA DEL COMUNE DI GENOVA E NON POSSONO ESSERE MODIFICATI, RIPRODOTTI, RESI PUBBLICI

O UTILIZZATI PER USI DIFFERENTI DA QUELLI PER CUI SONO STATI REDATTI, SALVO AUTORIZZAZIONE SCRITTA.

C O M U N E  D I  G E N O V A  

Municipio

Quartiere

N° progr. tav. N° tot. tav.

Scala Data

Tavola N°

Intervento/Opera

Oggetto della tavola

Livello Progettazione

Codice MOGE Codice CUP Codice identificativo tavola

Revisione Data Oggetto

Codice Progetto

Comittente

P.F.T.E. STRUTTURALE

F-St

VIIIMEDIO LEVANTE

00

Nov. 2019

Novembre 

2019

ASSESSORATO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

Edificio Padiglione D

Quartiere Fieristico di Genova

Redatto 

Chiara 

ROMANO

Direttore

Arch. Luca PATRONE

Controllato

Luca

PATRONE

Approvato

Progetto e computi strutture

Il  progettista Chiara ROMANOF.S.T. Ing.

PROGETTO di DEMOLIZIONE

 04

Pianta Piano Terzo

Chiara 

ROMANO

I.S.T. Ing. Lorenzo SCANDOLOcollaboratore

RESPONSABILE UNICO 

PROCEDIMENTO



BO
ZZ
A

PIANTA COPERTURE

0 1 2 3 4 5 10m

PRIMA EMISSIONE 

FOCE

I DISEGNI E LE INFORMAZIONI IN ESSI CONTENUTE SONO PROPRIETA' ESCLUSIVA DEL COMUNE DI GENOVA E NON POSSONO ESSERE MODIFICATI, RIPRODOTTI, RESI PUBBLICI

O UTILIZZATI PER USI DIFFERENTI DA QUELLI PER CUI SONO STATI REDATTI, SALVO AUTORIZZAZIONE SCRITTA.

C O M U N E  D I  G E N O V A  

Municipio

Quartiere

N° progr. tav. N° tot. tav.

Scala Data

Tavola N°

Intervento/Opera

Oggetto della tavola

Livello Progettazione

Codice MOGE Codice CUP Codice identificativo tavola

Revisione Data Oggetto

Codice Progetto

Comittente

P.F.T.E. STRUTTURALE

F-St

VIIIMEDIO LEVANTE

00

Nov. 2019

Novembre 

2019

ASSESSORATO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

Edificio Padiglione D

Quartiere Fieristico di Genova

Redatto 

Chiara 

ROMANO

Direttore

Arch. Luca PATRONE

Controllato

Luca

PATRONE

Approvato

Progetto e computi strutture

Il  progettista Chiara ROMANOF.S.T. Ing.

PROGETTO di DEMOLIZIONE

 05

Pianta Coperture

Chiara 

ROMANO

I.S.T. Ing. Lorenzo SCANDOLOcollaboratore

RESPONSABILE UNICO 

PROCEDIMENTO



 

COMUNE DI GENOVA 

Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva 

 
Comune di Genova | Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva | 
Via di Francia 3, Matitone 7° piano | 16149 Genova | 
Tel 010 55 73620 – 73621 | 
direzioneprogettazione@comune.genova.it | 

 

 

 

Padiglione D – Fiera del Mare 

Piazzale John Fitzgerald Kennedy  

 

Progetto di DEMOLIZIONE   

Municipio VIII - Quartiere Medio Levante – Genova 

PROGETTO DEFINITIVO 

Relazione preliminare per il Progetto di Bonifica e Rimozione 
Rifiuti 

Genova, gennaio 2020 

  



 Rev. 01  

 

Padiglione D - Fiera del Mare – Piazzale John Fitzgerald Kennedy – Genova – Progetto di DEMOLIZIONE   

Municipio VIII – Medio Levante – Foce – Genova 

PROGETTO Definitivo – Relazione Specifica Diagnostica 

 

05/02/2020 Allegato AMB.docx - 2066 KB 2/7 

COMUNE DI GENOVA – DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA – 16149 GENOVA - Via di Francia 3  

[F.S.T. I CR Tel. +39 010 55 77442 cromano@comune.genova.it – I.S.T. I LS Tel. +39 010 55 73650 lscandolo@comune.genova.it] 

0 PREMESSA ..................................................................................................................................................... 3 

1 INQUADRAMENTO DEL MANUFATTO ............................................................................................................ 3 

1.1 INQUADRAMENTO STORICO DELL’EDIFICIO ............................................................................................................... 4 

2 SPECIFICHE DEL SERVIZIO .............................................................................................................................. 4 

 

 

 

mailto:cromano@comune.genova.it
mailto:lscandolo@comune.genova.it


 Rev. 01  

 

Padiglione D - Fiera del Mare – Piazzale John Fitzgerald Kennedy – Genova – Progetto di DEMOLIZIONE   

Municipio VIII – Medio Levante – Foce – Genova 

PROGETTO Definitivo – Relazione Specifica Diagnostica 

 

05/02/2020 Allegato AMB.docx - 2066 KB 3/7 

COMUNE DI GENOVA – DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA – 16149 GENOVA - Via di Francia 3  

[F.S.T. I CR Tel. +39 010 55 77442 cromano@comune.genova.it – I.S.T. I LS Tel. +39 010 55 73650 lscandolo@comune.genova.it] 

0 PREMESSA 

Il progetto che riguarda la realizzazione del nuovo Waterfront della città di Genova, prevede la 
complessiva riorganizzazione del quartiere fieristico intorno ai Padiglioni S e B, tra cui la totale 
demolizione dell’attuale Padiglione D. 
Nello specifico del presente servizio, è necessario attuare una specifica campagna di indagine volta al 
censimento dei materiali pericolosi, alla definizione di un piano di bonifica e alla rimozione di rifiuti 
presenti all’interno del manufatto, fasi propedeutiche allo svolgimento del progetto di demolizione. 

1 INQUADRAMENTO DEL MANUFATTO 

Il Padiglione D è collocato tra i Padiglioni S (est), B (ovest) e C (nord) all’interno dell’Area Fiera.  
 

  
FIGURA 1 - VISTA AEREA DELL’AREA E INDIVIDUAZIONE DELL’EDIFICIO (GOOGLE EARTH). 

  
FIGURA 2 – FOTO LATO MARE E LATO PAD. C. 

PAD. B 
PAD. S 

PAD. D PAD. C 

mailto:cromano@comune.genova.it
mailto:lscandolo@comune.genova.it


 Rev. 01  

 

Padiglione D - Fiera del Mare – Piazzale John Fitzgerald Kennedy – Genova – Progetto di DEMOLIZIONE   

Municipio VIII – Medio Levante – Foce – Genova 

PROGETTO Definitivo – Relazione Specifica Diagnostica 

 

05/02/2020 Allegato AMB.docx - 2066 KB 4/7 

COMUNE DI GENOVA – DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA – 16149 GENOVA - Via di Francia 3  

[F.S.T. I CR Tel. +39 010 55 77442 cromano@comune.genova.it – I.S.T. I LS Tel. +39 010 55 73650 lscandolo@comune.genova.it] 

1.1 Inquadramento storico dell’edificio 

L’edificio è stato costruito nella prima metà degli anni ’60.  
L’edificio, sviluppato su 4 piani fuori terra, risulta costituito dalla composizione di quattro blocchi distinti 
ruotanti attorno uno spazio centrale che ne costituisce il fulcro a formare una superficie coperta di circa 
4900 mq a piano. 

La struttura portante, completamente in cemento armato, con solai a struttura mista in laterizio e c.a., 
parte da un reticolo a maglia quadrata, di lato 8.60 m, sul quale sono impostati solai continui, a luce 
costante di 8.60 m. L’andamento delle travature è disposto in modo da sottolineare chiaramente la 
disposizione dell’ossatura sopra descritta. 
I pilastri presentano una forma ad H in cui le due incassature erano utilizzate per l’alloggiamento delle 
colonne montanti necessarie agli impianti. 

I tratti corrispondenti alle gallerie sono a copertura piana con intercapedine coibente e manto di 
impermeabilizzazione protetto da lastre di cemento. La rimanente parte dei quattro blocchi presenta 
una copertura a padiglione in onduline in fibrocemento, impostata su un reticolo in legno di pino 
poggiante all’estremità sul solaio sommitale orizzontale in latero-cemento. Il grande lucernario centrale 
è costituito da una raggera di otto travi portanti in cemento armato, confluenti in un telaio quadrato che 
consentiva di ricavare nel colmo dei vani di aereazione. 

La chiusura dell’ossatura è costituita da elementi prefabbricati in cemento vibrato interposti tra ritti 
sagomati disposti ad interasse di circa 0.90 m e poggianti direttamente sulla travatura di parapetto tra 
piano e piano. Essi costituiscono anche l’intelaiatura delle superfici vetrate che partono da 2.50 m al di 
sopra della quota di pavimento. La coibentazione è costituita da una camera d’aria formata tra il pannello 
prefabbricato e una parete in mattoni forati. Analoga stratigrafia è presente anche nelle zone a parete 
piena, realizzata talvolta in mattoni pieni talvolta in calcestruzzo. 

2 SPECIFICHE DEL SERVIZIO 

Il servizio oggetto della presente trattativa, richiede: 

- il censimento puntuale di materiali contenenti amianto (MCA) o similari (e.g. FAV) che richiedono 
opportune misure di rimozione e smaltimento, incluso il campionamento dei materiali per la verifica 
in laboratorio; 

- la verifica, tramite analisi di laboratorio con opportuna metodologia per l’identificazione del tipo di 
fibra, dei materiali campionati ed emissione di relativo certificato; 

- la redazione di un piano di bonifica con la definizione delle diverse fasi operative includendo la 
definizione di un monitoraggio ambientale se richiesto; 

- la valutazione dei rifiuti pericolosi e non, presenti all’interno del manufatto, con l’identificazione 
tramite Codice EER; 

- la valutazione delle quantità e la valutazione economica associata alla scheletrizzazione dell’edificio 
e quindi all’asportazione degli impianti elettrici, meccanici e speciali (c.d. strip-out); 

- la redazione di relazioni e tavole propedeutiche; 
- la quantificazione dei rifiuti pericolosi e non, la redazione dell’elenco prezzi e del computo metrico 

estimativo; 
- un cronoprogramma per l’esecuzione degli interventi pianificati; 
- tutto quanto necessario per le autorizzazioni degli enti territoriali competenti. 

 

Sulla base della documentazione esistente (di cui si allega un estratto), la presenza di materiale 
contenente amianto risulta associata principalmente a: 

- copertura in onduline in fibrocemento 
- tamponatura cavedi pilastri in lastre di fibrocemento 
- pavimentazione in linoleum e relative colle 

 

mailto:cromano@comune.genova.it
mailto:lscandolo@comune.genova.it


 Rev. 01  

 

Padiglione D - Fiera del Mare – Piazzale John Fitzgerald Kennedy – Genova – Progetto di DEMOLIZIONE   

Municipio VIII – Medio Levante – Foce – Genova 

PROGETTO Definitivo – Relazione Specifica Diagnostica 

 

05/02/2020 Allegato AMB.docx - 2066 KB 5/7 

COMUNE DI GENOVA – DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA – 16149 GENOVA - Via di Francia 3  

[F.S.T. I CR Tel. +39 010 55 77442 cromano@comune.genova.it – I.S.T. I LS Tel. +39 010 55 73650 lscandolo@comune.genova.it] 

Inoltre nei sopralluoghi recentemente effettuati sono stati riscontrati ulteriori elementi di dubbia 
composizione che necessitano di opportuna classificazione, associati prevalentemente a canalizzazioni 
(Figura 3). 

Non si ha conoscenza (e pertanto non si può escludere) la presenza di MCA (o FAV) altrove, come ad 
esempio in impianti elettrici e termici, negli ex laboratori universitari e nelle canalizzazioni delle acque 
b/n. Tale elenco non è esaustivo e la valutazione e localizzazione all’interno della struttura di materiali 
pericolosi sono oggetto della presente trattativa. L’Appaltatore dovrà quindi essere parte diligente per 
individuare e identificare nello stabile eventuali materiali che richiedono specifiche modalità di 
trattamento, aggiuntivi a quelli sopra segnalati. 

 

   
FIGURA 3 – ALCUNI ELEMENTI POTENZIALMENTE DI TIPO MCA. 

Per quanto riguarda le aree con i rifiuti da sgomberare prima della demolizione, di seguito sono riportare 
alcune immagini esemplificative dello stato di dette aree. 

 

La prima macro-area è localizzata al piano primo per un’estensione di circa 2000 mq in cui era presente 
una società che produceva impianti elettrici e di automazione. 

 

   

mailto:cromano@comune.genova.it
mailto:lscandolo@comune.genova.it


 Rev. 01  

 

Padiglione D - Fiera del Mare – Piazzale John Fitzgerald Kennedy – Genova – Progetto di DEMOLIZIONE   

Municipio VIII – Medio Levante – Foce – Genova 

PROGETTO Definitivo – Relazione Specifica Diagnostica 

 

05/02/2020 Allegato AMB.docx - 2066 KB 6/7 

COMUNE DI GENOVA – DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA – 16149 GENOVA - Via di Francia 3  

[F.S.T. I CR Tel. +39 010 55 77442 cromano@comune.genova.it – I.S.T. I LS Tel. +39 010 55 73650 lscandolo@comune.genova.it] 

   

   

   

   

mailto:cromano@comune.genova.it
mailto:lscandolo@comune.genova.it


 Rev. 01  

 

Padiglione D - Fiera del Mare – Piazzale John Fitzgerald Kennedy – Genova – Progetto di DEMOLIZIONE   

Municipio VIII – Medio Levante – Foce – Genova 

PROGETTO Definitivo – Relazione Specifica Diagnostica 

 

05/02/2020 Allegato AMB.docx - 2066 KB 7/7 

COMUNE DI GENOVA – DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA – 16149 GENOVA - Via di Francia 3  

[F.S.T. I CR Tel. +39 010 55 77442 cromano@comune.genova.it – I.S.T. I LS Tel. +39 010 55 73650 lscandolo@comune.genova.it] 

La seconda macro-area è localizzata al terzo piano su un’area di circa 600 mq e i materiali presenti sono 
associati prevalentemente ad un’attività di ristoro. 
 

  

   

 

Affinché il servizio venga svolto nella maniera più utile possibile per codesta Civica Amministrazione si 
richiede una coordinazione e collaborazione continua sullo sviluppo dell’oggetto del presente servizio. 
 

 

Direzione Progettazione  

 F.S.T. Ing. Chiara  ROMANO  
 I.S.T. Ing. Lorenzo SCANDOLO 

 

mailto:cromano@comune.genova.it
mailto:lscandolo@comune.genova.it












 

5 – RAPPORTO DI AGGIORNAMENTO PRESENZA DI AMIANTO IN EDIFICI ED IMPIANTI

UNA SCHEDA PER OGNI IMPIANTO O AMBIENTE DI CARATTERISTICHE OMOGENEE 
(QUESTA SCHEDA DEVE SEMPRE ESSERE ACCOMPAGNATA DALLA SCHEDA 4)

 

REGIONE LIGURIA  

Settore Prevenzione, Sanità Pubblica e Fasce Deboli 

PIANO REGIONALE AMIANTO 
STATO DEI MATERIALI a.5

AEREA 



 

5 – RAPPORTO DI AGGIORNAMENTO PRESENZA DI AMIANTO IN EDIFICI ED IMPIANTI

UNA SCHEDA PER OGNI IMPIANTO O AMBIENTE DI CARATTERISTICHE OMOGENEE 
(QUESTA SCHEDA DEVE SEMPRE ESSERE ACCOMPAGNATA DALLA SCHEDA 4)

 

REGIONE LIGURIA  

Settore Prevenzione, Sanità Pubblica e Fasce Deboli 

PIANO REGIONALE AMIANTO 
STATO DEI MATERIALI a.5

DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

F1 

F2 



 

5 – RAPPORTO DI AGGIORNAMENTO PRESENZA DI AMIANTO IN EDIFICI ED IMPIANTI

UNA SCHEDA PER OGNI IMPIANTO O AMBIENTE DI CARATTERISTICHE OMOGENEE 
(QUESTA SCHEDA DEVE SEMPRE ESSERE ACCOMPAGNATA DALLA SCHEDA 4)

 

REGIONE LIGURIA  

Settore Prevenzione, Sanità Pubblica e Fasce Deboli 

PIANO REGIONALE AMIANTO 
STATO DEI MATERIALI a.5

F3 

F4 

GLI ALLESTIMENTI 
FISSI DELL'AREA 
UNIVERSITARIA NON 
SONO STATI RIMOSSI



 

5 – RAPPORTO DI AGGIORNAMENTO PRESENZA DI AMIANTO IN EDIFICI ED IMPIANTI

UNA SCHEDA PER OGNI IMPIANTO O AMBIENTE DI CARATTERISTICHE OMOGENEE 
(QUESTA SCHEDA DEVE SEMPRE ESSERE ACCOMPAGNATA DALLA SCHEDA 4)

 

REGIONE LIGURIA  

Settore Prevenzione, Sanità Pubblica e Fasce Deboli 

PIANO REGIONALE AMIANTO 
STATO DEI MATERIALI a.5

F5 

F6 

ALLO STATO ATTUALE 
TUTTI I LABORATORI 
UNIVERSITARI SONO 
STATI SPOSTATI



 

5 – RAPPORTO DI AGGIORNAMENTO PRESENZA DI AMIANTO IN EDIFICI ED IMPIANTI

UNA SCHEDA PER OGNI IMPIANTO O AMBIENTE DI CARATTERISTICHE OMOGENEE 
(QUESTA SCHEDA DEVE SEMPRE ESSERE ACCOMPAGNATA DALLA SCHEDA 4)

 

REGIONE LIGURIA  

Settore Prevenzione, Sanità Pubblica e Fasce Deboli 

PIANO REGIONALE AMIANTO 
STATO DEI MATERIALI a.5

F7 

F8 

ALLO STATO ATTUALE 
TUTTI GLI ARREDI 
MOBILI DELL'AREA 
UNIVERSITARIA SONO 
STATI SPOSTATI

ALLO STATO ATTUALE 
TUTTI GLI ARREDI 
MOBILI DELL'AREA 
UNIVERSITARIA SONO 
STATI SPOSTATI



 

5 – RAPPORTO DI AGGIORNAMENTO PRESENZA DI AMIANTO IN EDIFICI ED IMPIANTI

UNA SCHEDA PER OGNI IMPIANTO O AMBIENTE DI CARATTERISTICHE OMOGENEE 
(QUESTA SCHEDA DEVE SEMPRE ESSERE ACCOMPAGNATA DALLA SCHEDA 4)

 

REGIONE LIGURIA  

Settore Prevenzione, Sanità Pubblica e Fasce Deboli 

PIANO REGIONALE AMIANTO 
STATO DEI MATERIALI a.5

F9 

F10 

GLI ALLESTIMENTI 
FISSI DELL'AREA 
UNIVERSITARIA NON 
SONO STATI RIMOSSI



 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 – RAPPORTO DI AGGIORNAMENTO PRESENZA DI AMIANTO IN EDIFICI ED IMPIANTI 

UNA SCHEDA PER OGNI IMPIANTO O AMBIENTE DI CARATTERISTICHE OMOGENEE 
(QUESTA SCHEDA DEVE SEMPRE ESSERE ACCOMPAGNATA DALLA SCHEDA 4) 

     

  

REGIONE LIGURIA  

Settore Prevenzione, Sanità Pubblica e Fasce Deboli 

PIANO REGIONALE AMIANTO 

 

STATO DEI MATERIALI a.5 

 
F11 

 

 

 
F12 (PANNELLI DI TAMPONAMENTO SU PILASTRATE) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 – RAPPORTO DI AGGIORNAMENTO PRESENZA DI AMIANTO IN EDIFICI ED IMPIANTI 

UNA SCHEDA PER OGNI IMPIANTO O AMBIENTE DI CARATTERISTICHE OMOGENEE 
(QUESTA SCHEDA DEVE SEMPRE ESSERE ACCOMPAGNATA DALLA SCHEDA 4) 

     

  

REGIONE LIGURIA  

Settore Prevenzione, Sanità Pubblica e Fasce Deboli 

PIANO REGIONALE AMIANTO 

 

STATO DEI MATERIALI a.5 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 – RAPPORTO DI AGGIORNAMENTO PRESENZA DI AMIANTO IN EDIFICI ED IMPIANTI 

UNA SCHEDA PER OGNI IMPIANTO O AMBIENTE DI CARATTERISTICHE OMOGENEE 
(QUESTA SCHEDA DEVE SEMPRE ESSERE ACCOMPAGNATA DALLA SCHEDA 4) 

     

  

REGIONE LIGURIA  

Settore Prevenzione, Sanità Pubblica e Fasce Deboli 

PIANO REGIONALE AMIANTO 

 

STATO DEI MATERIALI a.5 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 – RAPPORTO DI AGGIORNAMENTO PRESENZA DI AMIANTO IN EDIFICI ED IMPIANTI 

UNA SCHEDA PER OGNI IMPIANTO O AMBIENTE DI CARATTERISTICHE OMOGENEE 
(QUESTA SCHEDA DEVE SEMPRE ESSERE ACCOMPAGNATA DALLA SCHEDA 4) 

     

  

REGIONE LIGURIA  

Settore Prevenzione, Sanità Pubblica e Fasce Deboli 

PIANO REGIONALE AMIANTO 

 

STATO DEI MATERIALI a.5 

 
PORTA TAGLIAFUOCO COIBENTE FRIABILE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

PROGETTO WATERFRONT DI LEVANTE - DEMOLIZIONE
PAD D - PROGETTAZIONE DEFINITIVA PIANO DI

BONIFICA E SMALTIMENTO RIFIUTI
Descrizione

COMUNE DI GENOVANome Ente

Nome Ufficio SETTORE INTERVENTI COMPLESSI
Via Garibaldi 9

16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante LUCA PATRONE / CF:

B37G19000080001

ZE02AD0735

1211241

00856930102

0105577709 / 0105577710

P4PR0B

Firmatari del Contratto LUCA PATRONE / CF:

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

SERVIZI INDUSTRIALI GENOVA SIGERagione o denominazione Sociale

sigesrlge@pec.itPEC Registro Imprese

19/02/1996 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società a Responsabilità Limitata

0107406583

02687740106

02687740106

02687740106Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale GE

dr.liguria.gtpec@pce.agenziaentrate.itPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

Sede Legale VIA CASTEL MORRONE 15H
16161 GENOVA (GE)

Partita IVA di Fatturazione 2687740106

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 11/02/2020 15.26.35 Pagina 1 di 3



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*)

Soggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

metalmeccanici / consulenza, formazione, analisi laboratorioCCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 709001

L'offerta è irrevocabile fino al 12/08/2020 18:00

Email di contatto SEGRETERIA@SIGE.GE.IT

Offerta sottoscritta da MARCO LUIGI FRASSETTO

Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione
e catasto stradaleBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

Progettazione definitiva piano di bonifica e rimozione rifiutiSERVIZIO PREVALENTE OGGETTO DELLA

ACQUISTOTipo contratto

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 500,00 (Euro)

Ribasso a corpo     (Importo da ribassare: 36.459,17 EURO)

9,80 %
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

Data Creazione Documento di Offerta: 11/02/2020 15.26.35 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna VIA DI FRANCIA 3 GENOVA - 16149 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA DI FRANCIA 1 GENOVA - 16100 (GE)
LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 11/02/2020 15.26.35 Pagina 3 di 3


